
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 495 / 2013 Area  Staff

OGGETTO: PARTECIPAZIONE A "CORSO DI PREPARAZIONE ALL'ESAME PER  LA 
PATENTE  DI  SERVIZIO"  PER  IL  PERSONALE  ABILITATO  ALLO 
SVOLGIMENTO  DI  COMPITI  DI  POLIZIA  STRADALE  E  RELATIVO 
SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA  CONCESSIONE  DELLA  SALA 
DELL'ARMAMENTO 

IL   D I R I G E N T E
Premesso che:

- il DECRETO 11 agosto 2004, n. 246 “Regolamento recante norme per il rilascio della 
patente  di  servizio  per  il  personale  abilitato  allo  svolgimento  di  compiti  di  polizia 
stradale” prevede che ai soggetti elencati nell'articolo 12, commi 1 e 3, lettera a), del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, abilitati a svolgere 
compiti di polizia stradale e riconosciuti idonei ai sensi degli articoli 3 e 4 dello stesso 
decreto, e' rilasciata una patente di servizio per la guida di veicoli adibiti ai servizi di 
polizia  stradale  o  di  veicoli  nella  disponibilità  dell'Amministrazione  utilizzati  per 
l'espletamento di compiti istituzionali dell'ente di appartenenza;

- 4 agenti in servizio presso il Comando di Polizia Locale non hanno ancora sostenuto il 
corso di preparazione all’esame per il conseguimento della prescritta patente ed è quindi 
necessaria  la  loro  partecipazione ad un corso di  addestramento sia per  l’aspetto  teorico-
normativo che per quello pratico-operativo per poter utilizzare i mezzi di servizio;

Preso atto che l’ASO – Ente di formazione professionale – di Mirano organizza uno specifico 
corso  della  durata  di  32  ore  e  che,  con  prot.  n.  16500  del  14.03.2013,  ha  proposto  una 
collaborazione che prevede un costo di  € 250,00  ad agente anziché € 300,  a fronte della 
possibilità di tenere il corso in una sala del comando;

Dato atto che l’Assessore delegato, in data 02.04.2013, ha dato parere favorevole alla richiesta 
di concessione dell’utilizzo di una sala del comando per l’organizzazione del corso per il 
conseguimento della patente di servizio per la Polizia Locale avanzata dall’ASO, Ente per la 
formazione professionale;

Considerati la necessità della partecipazione al corso di un numero di 4 operatori che ancora 
non hanno effettuato il corso e la convenienza economica della suddetta proposta per le se
guenti ragioni:

a) per la concessione dell’utilizzo della sala si prevede un’economia di 200 €  in cambio 
di  un costo  già compreso nella gestione della normale attività d’istituto; 

b) lo svolgimento del corso presso la sede dell’Ente consentirà, a parità di costi, un mag
gior numero di partecipanti ed un risparmio  sui costi delle trasferte, sulle spese di 
viaggio e sulle altre voci di spesa similari e conseguenti;

c) il personale, non spostandosi di sede, in caso di necessità, sarà immediatamente ope
rativo.

Ritenuta pertanto l’offerta congrua anche in relazione alla metodologia prevista;



Valutato  urgente,  onde  garantire  l’operatività  del  Comando,  iscrivere  al  corso  di 
preparazione all’esame per  la  patente di  servizio,  organizzato  dalla  ditta  ASO -   ente di 
formazione professionale - di Mirano, i seguenti agenti di Polizia Locale: BRAGGION Anna 
Lia,  COPPOLA  Francesco,  COSTANTIN  Sergio   e  SARTORI  Giuseppe  e  procedere 
all’assunzione della spesa di € 1.000,00 nel capitolo 100052 del bilancio 2013;

Verificato inoltre che per la partecipazione al corso sono necessari anche i libri di testo con i 
quiz ministeriali  e la teoria sulla patente di guida, testi che l’A.S.O. fornisce al prezzo di 
copertina e per i quali è necessaria l’ulteriore somma di € 96,00; 

Reputato altresì di predisporre uno schema di convenzione per la concessione della “Sala 
dell’Armamento”, allegato parte integrante del presente atto;  

Dato  atto  che non è  attivata  alcuna  convenzione Consip per  la  tipologia  del  servizio  in 
oggetto né la stessa è prevista nel mercato elettronico della pubblica amministrazione come 
da verifica effettuata in data 11.04.2013 ;

Visto l’art.  163 del  D.Lgs n.  267/2000,  che,  al  comma 1,  prevede che,  durante l’esercizio 
provvisorio, è possibile effettuare,  per ciascun intervento, spese in misura non superiore, 
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

Dato  atto  che  trattasi  di  spesa  obbligatoria  e,  pertanto,  non  frazionabile,  in  quanto  è 
necessario che gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale siano in possesso della patente di 
servizio per condurre i veicoli del comando e garantire, senza interruzioni, il funzionamento 
delle  attività  di  polizia  e  non  creare  disagi  agli  utenti  o  situazioni  di  pericolo  a  causa 
dell’impossibilità di  effettuare  i  servizi  auto o  moto montati  per  carenza  di  personale  in 
possesso del titolo abilitativo;

Dato atto che con deliberazione n. 22 del 10.05.2012 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2012,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica,  il  bilancio  pluriennale  2012  –  2014  ed  il  programma triennale  dei  lavori 
pubblici 2012 – 2014;

Vista la deliberazione di G. C. n. 368 del 27.12.2012 avente ad oggetto “Approvazione  P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2013”;

Visti: 
 l’art.  183  del  D.Lgs  n.  267/2000  ed  il  Regolamento  comunale  di  contabilità, 

relativamente alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 l'art.  107  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  in  merito  alle  competenze  dei  dirigenti  e 

responsabili di servizi; 
 l'art. 4 del  D.Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti;
 l'art. 39 dello Statuto comunale in merito alle competenze dei Dirigenti;
 l’art.  28  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con 

provvedimento G.C. n. 285 del 21.07.1998;
 il  Regolamento  per  le  funzioni  dirigenziali  e  disciplina  del  collegio  dei  dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18.10.1995;
 l’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000;
 la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000081&
http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


D E T E R M I N A

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  parte  integrante  alla  presente 
determina; 

2. di  autorizzazione  l’iscrizione  al  corso  di  preparazione  all’esame  per  la  patente  di 
servizio, organizzato da ASO - Ente di formazione professionale - con sede a Mirano 
in Via Gramsci  n.  27 P.I.04192740282, che si terrà a Bassano del Grappa presso il 
Comando della  Polizia Locale   -  Sala dell’Armamento -  in Via Vittorelli  n.  30 nei 
giorni 13, 14, 20 e 21 maggio 2013 per una durata di 32 ore, degli agenti BRAGGION 
Anna Lia, COPPOLA Francesco, COSTANTIN Sergio e SARTORI Giuseppe;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  1.096,00  IVA  esente,  al  capitolo  100052 
“Formazione Generale” del bilancio c.e.;

4. di dare atto altresì che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio 
di  corrispondenza  secondo  gli  usi  commerciali,  con  la  previsione  di  un’esplicita 
clausola  di  condizione  risolutiva,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  3  del  Decreto  legge 
6.7.2012, n. 95, in cui  l’evento dedotto in condizione è costituito dalla disponibilità di 
una convenzione Consip avente ad oggetto la tipologia di servizio in oggetto; 

5. di  provvedere  alla  liquidazione e pagamento delle  prestazioni  su presentazione di 
regolari  note  e/o  fatture,  liquidate  dal  Dirigente  competente,  previa  verifica  ed 
attestazione  da  parte  del  capo  servizio  o  capo  unità  operativa  competente  della 
regolarità delle stesse, nei limiti di spesa indicati nel presente atto.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 111315/0

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	- il DECRETO 11 agosto 2004, n. 246 “Regolamento recante norme per il rilascio della patente di servizio per il personale abilitato allo svolgimento di compiti di polizia stradale” prevede che ai soggetti elencati nell'articolo 12, commi 1 e 3, lettera a), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, abilitati a svolgere compiti di polizia stradale e riconosciuti idonei ai sensi degli articoli 3 e 4 dello stesso decreto, e' rilasciata una patente di servizio per la guida di veicoli adibiti ai servizi di polizia stradale o di veicoli nella disponibilità dell'Amministrazione utilizzati per l'espletamento di compiti istituzionali dell'ente di appartenenza;


